津滨审批二室准〔2022〕150号

关于天津市海洋生态修复项目
环境影响报告书的批复
天津市滨海新区海洋局：

你单位提交的《天津市海洋生态保护修复项目环境影响报告书》（以下简称“报告书”）等材料收悉。经研究，提出批复意见如下：
一、你单位拟投资66780万元人民币对天津市滨海新区北部汉沽近岸海域开展海洋生态保护修复。项目建设内容主要包括：海堤生态化、退养还湿、退养还滩、互花米草治理、湿地微生境改造、牡蛎礁修复、渔港污染综合治理等工程。

海堤生态化：拟在临海新城东侧至津冀北界之间的海堤范围内实施海堤生态化工程23.09公里，其中堤顶生态化长度22.42公里，堤身生态化长度12.05公里，以提升护岸安全性和稳定性，提高生态服务功能，改善生物生境。

退养还湿工程：拟在生态保护修复项目区域的东侧实施“退养还湿工程”155.7公顷，分为自然滩涂区、湿地恢复区和鸟类生境区三个分区，主要包括：占滩建筑物拆除、水体连通、微地形改造、盐沼植被恢复、湿地养护便道（利用现有围堰）、边坡生态改造、生态护坡、基础设施管护（利用原有泵房）等工程内容，以恢复自然岸线和潮沟水系，保持和恢复纳潮量，改善动物栖息生境和生物资源养护，逐步恢复海洋生物多样性。

退养还滩工程：拟在蔡家堡渔港东段、北疆电厂东段和中心渔港段实施“退养还滩工程”30.4公顷，以恢复区域自然水域和海域周边自然生态环境，还原自然滩涂面貌。

互花米草治理工程：拟在力高阳光海岸东侧区域、中心渔港东侧区域、北疆电厂西侧区域实施“互花米草治理工程”57.3公顷，其中力高阳光海岸东侧区域7.8公顷，中心渔港东侧区域23.59公顷，北疆电厂西侧区域25.95公顷，以有效清除互花米草入侵情况，恢复滩涂原有风貌。

湿地微生境改造工程：拟在临海新城东侧永定新河大桥附近实施“湿地微生境改造工程”10公顷，主要包括：构筑物清理、潮沟疏通、微地形改造、植被种植等工程内容，以修复和重构利于鸟类等多种生物栖息的湿地生境。

牡蛎礁修复工程：拟在天津大神堂牡蛎礁国家级海洋特别保护区内实施“牡蛎礁修复工程”，工程涉海范围680公顷，投放4500个人工牡蛎礁体和41250个框架形牡蛎壳礁体，形成34.5万空方的牡蛎礁群，以扭转目前大神堂牡蛎礁生态系统退化的趋势，营造适宜的牡蛎生存环境，促进牡蛎礁体生长，恢复牡蛎礁生态系统功能。

渔港污染综合治理工程：拟对渔港区域固体垃圾收集清理，固体垃圾清除量为20000方，同时引进2套移动式溢油收集设备自动收集港内水面油污，有效改善渔港周边水域环境质量。

项目环保投资1232万元人民币，占总投资的1.8%，主要用于施工期污染防治，运营期港口水面油污收集、固体废物处置与暂存等，预计于2023年12月竣工。
2022年7月19日至8月1日，我局将项目受理情况进行了公示；8月5日至8月11日，我局将项目拟批复情况进行了公示。
二、项目建设符合《天津市海洋功能区划》和《天津市海洋环境保护规划》。根据项目报告书结论、《关于天津市海洋生态保护修复项目环境影响报告书的技术评估报告》（新区评估书[2022]001号）及公众反馈意见情况，在严格落实报告书所提出的各项生态环境保护与补偿对策措施的前提下，同意工程建设。

三、你公司应严格落实报告书所提出的各项污染防治与生态环境保护措施，重点做好以下工作：

1、优化施工方案，合理安排施工时间：尽量在小潮期间施工；退养还滩围堰拆除和微地形改造选择退潮时施工；退养还滩围堰拆除和人工牡蛎礁体投放需避开辽东湾渤海湾莱州湾国家级水产种质资源保护区主要保护对象的生长繁育关键阶段；严格控制施工作业场地，缩短施工工期。

2、严格落实对施工扬尘、噪声等的各项污染防治措施；妥善处理施工固体废物及废水，不得向海洋排放，禁止对海洋环境造成污染。

3、施工过程严格控制悬浮泥沙产生量，降低对海洋生物生态的影响。通过合理安排施工时间、避开鸟类迁徙繁殖期、采取降噪处理等措施，以减缓项目对鸟类的影响。

4、落实报告提出的监测计划，做好海洋环境跟踪监测工作。
5、严格落实各项风险防范措施，统筹做好应急能力保障工作，杜绝发生环境事故和次生环境事故，防止事故造成的环境污染。

6、渔港污染综合治理过程收集的水面油污和吸油毡交由有资质单位处理。
四、项目应按规定标准和程序开展环境保护验收，经验收合格后方可正式投入运营。
此复
2022年8月12日
主题词：环境影响  报告书   批复            （共印4份）

抄送：天津市滨海新区生态环境局

天津市滨海新区行政审批局           2022年8月12日印发

1
2